-5 Jahre
VOLLEYBALL-CLUB OFFENBURG e.v.

 Saison1989/90
-~ Oberliga Baden-Wiirttemberg



5> Jahre Volleyballclub Offenburg e.V.

In dieser Saison feiert der VCO sein 5-jdhriges Bestehen.

1985 .

1986

1987 :

1988 :

1989

1990

150 ESV-Mitglieder griinden den Volleyballclub
Vorstand : Norbert Jenner
Thomas Vogt
Helmut Schmid
Herbert Kern
Aufstieg von Damen 1 in die Badenliga
/ Sudbadische Meisterschaften
3.Platz der D-Jungen bei deutschen Meisterschaften

: 235 Mitglieder werden an den Badischen Sportbund ge-

meldet.GroBter Volleyballverein Siidbadens.
Aufstieg von Herren 5 in die Landesliga.

- Deutscher Vizemeister D-Jungen

290 Mitglieder bevélkern den VC Of fenburg

Abstieg von Herren 1 und Damen 1.

Aufstieg von Herren 3 in die Verbandsliga

Aufstieg von Mixed-Freizeit in die A-Klasse

8 Jugendmannschaften bei Siiddeutschen Meisterschaften
130 weibliche und 180 médnnliche Mitglieder im VCO
Volleyballvergleich mit der Partnerstadt Altenburg(DDR)
Gewinn des bisher gréBten Pokals in Gallipoli(Italien)
Mixed-Freizeit wird Hobby-Stadtmeister

9von10 Bezirksmeistertitel gehen an den VCO.

Senioren I undII Siidbadischer Meister

Direkter Wiederaufstieg von H 1 in die Oberliga.

: 331 VCO-Begeisterte

Rickspiel des VC Offenburgs in Altenburg.
T.internationales Miniturnier

16 Trainer betreuen 14 Jugendmannschaften

12 Mannschaften nehmen am spielbetrieb teil.

: 5 Jahre VC Offenburg am Donnerstag 29.Mirz 1990

Mitgliederstand:Weiter steigend !?



VOLLEYBALLCLUB OFEENBURG = 1985 e.\.

{.Vorstand Fritz Scheuer (54810)
2.Vorstand Thomas Vogt (55672)
Kassenwart Herbert Kern (58944)
Schriftfihrer Helmut Schmid (36465)
Adresse : 7600 Of fenburg

Am Wolfsgraben 27

Telephon 0781/55672
Bankverbindung:

Volksbank Offenburg

BLZ 664 900 00

Konto Nr.:3784509
Mitglieder: 334
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Die 1. Herrenmannschaft Oberliga Baden-Wiirttemberg

Name

Peter Zimmermann
Erik Schneider
Stefan Hoferer
Michael Roser
Joachim Hahn
Frieder Hetzel
André Hahn
Michael Scheuer
Stefan Stobe
Andreas D'Argento
Armin Dreher
Trainer:

Fritz Scheuer

Jahrgang

1969
1970
1969
1970
19606
1966
1971
1966
1968
1964
1968

1954

Beruf

Dachdecker
Schiler
Soldat
Zimmermann
Elektroniker
Student
Schiler
Student
Student
Dipl.Ing.
Schlosser

Lehrer



Oberliga Baden-Wirttemberg

Heimspiele der Saison 1989/90 in der Nordwest Halle

Sa. 04.11.89 19.30 TUS. Stuttgart

Sa. 25.11.89 19.30 TUS Durmersheim:

Sa. 09.12.82 19,30 DJK Schwdabisch Gmind
S 1301 90 19.30 TV Ellwanaen

Sa. ¢/.01.90 19,30 SSV Ulm

o, 170290 19.30 TSV Winnenden

Sa. 17.03.90 19.30 VC Mannheim

Sa. 24.03.90 19.30 TSV Neckarweihingen
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Die 1. Damenmannschaft Verbandsliga Siidbaden

Nr. Name Beruf

1 ‘Uli Walter Bankkauffrau

2 Beate Lottermoser Masseurin

S Ilona FOll Industriekauffrau
5 Andrea Schaffner Lehrerin

6 Steffi Eckert Industriekauffrau
7/ Jutta Schmid Hausfrau

8 Steffi Winter Schilerin

10 Martina Roser Arzthelferin

11 Birgit Schmitz Industriekauffrau

Trainer: Thomas Lottermoser
Ec fehlen Claudia Gerlach,Michaela Heissler



Verbandsliga Sidbaden Damen

Heimspiele der Saison 1989/90 in der Nordwest Halle

Sd. 2810469 4. 30 USC Freiburg III
SB Sonnliand Freiburg
Sa. 25.11.89 15.00 SV Litzelstetten
TB Bad Dirrheim
S, 000 15200 TV Lauchringen
TV Villingen
Sa. 17.02:90 15 .00 USC Konstanz 11
IB Bad DiUrrheim
Sa. 17.03.90 14,30 SF/DJK Freiburg

FT Freiburg
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AT . : R

iga : Trainer Th.Vogt(9)Detlef Ebner(5)Kai Kalch-
taler(6)Hamuren Aytekin(9)Rudiger Lindenau(12)Stephan Jarisch(15
Klaus Lischka(7)Thomas John(3)Robert Senk(8
Es fehlen:Erkem Okan,Dominik Lindhorst,Gilbert Hug.



S

Herren IV Bezirksliga:Matthias Wanjek(23)Rolf Aisenbrey(24
Andreas Siliveges(8)Ingo Wehberg(15)Patrick Luchner(20)Markus
Schilli(21)Stephan Klausch(22)Musim Buaga(19)Bernd Schairer(1/
Dieter Jehle(16)Frank Fuhrer(14)Trainer Ginter Rudolf
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Dirk Lienert(1
Winfried Ebner

(3) 0)
(11 L5
Matthias Roderer,Stefan Gopper(10)Jamel Mesik(3)Hyazinth Hennel()
(9) 16)

D-und E-Jugend :Karem Buaga(b)Alexander Seitz
Stephan Seitz,Florian Buchta(2)Andreas Schmid

Georg Bauder(6)Florian Scheuer(12)Fabian Vogt(9)0liver Merkel
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Damen 111 Bezirksliga : Trainerin Beate Lottermoser(2)Cornelia

i
A

Angela Harter(1)Nicole Diebold()Petra Klein(2)Andrea Zapf(8
4

7
Borgards(4)Jessica Lindhorst(7)Annicka Basler(6)Daniela Nimz(2
(
Manuela Welle(5)Kirsten Hessel(4)Susanne Wieland(9)Neli Guerra
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VOLLEYBALLRATSEL FUR KUNNER ‘
VU LLENEBALLRE Ted®'l, R Ll NNER
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Von oben nach unten:
nichts empfangende Spielfeldbegrenzung ;E:
darauf starren alle
S0 wird der Ball ins Spiel gebracht &

Verzweiflungsabwehraktion

davon trdumen alle
Autoritétsperson in WeiR
Luftholpause fiir alle Spieler
Angriffsvariante :
Luftholpause fiir einen Spieler
hochste Damenspielklasse im VCO
hochste Herrenspielklasse im V60
darum geht es iiberhaupt

hier kam einer zu spat

Von unten nach oben gelesen findet ihr in den besonders gekennzeichneten
Kédstchen das Losungswort. Das Wort auf einen Zettel schreiben (Absender
nicht vergessen) und einem Vorstandsmitglied ibergeben. '
Unter den Teilnehmern werden beim Heimspiel der Ersten am 9:12.89

drei Preise ausgelost.
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 ABEN Minivolleyball- TR
turnier
VC Offenburg -

Der 10./11.Juni 1989 liutete ein neues Kapitel im
Volleyballclub Offenburg ein.Der Versuch ein inter -
nationales Minivolleyballturnier durchzufihren kann
als gelungen bezeichnet werden.46 Mannschaften aus

24 Vereinen kampften zwei Tage lang um Preise und
Pokale.Der Ausrichter hielt Sich vornehm zurick und

UberlieR die Siege zweimal dem TV Creglingen,dem SV
Sinsheim und dem TV Hausach.
Miniturnier 1990 : 23./24.6.1990
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Trotz schwieriger GroBwetterlage konnten wir in diesem
Jahr den Gegenbesuch in der Partnerstadt Altenburg durch-
fihren.Vom 15.-17.September 1989 fuhren wir zusammen mit
den offiziellen Vertretern der Stadt Offenburg in die
DDR,das Spiel wurde im Tiebreak knapp verloren,doch der
Besuch war ein groBer Gewinn fir alle Teilnehmer.Hoffen
wir,daR die gekniipften und vertieften Freundschaften sich
auch weiterhin aufrecht erhalten lassen,sportliche
Vergleiche zur Normalitdt werden,Altenburg zu einer ganz
normalen Partnerstadt fir Offenburg wird.

Die Aussichten sind so gut wie nie zuvor !!



Mannschaftstraining im

Tag
Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

Zeik

19.00-20
20.00-22
20.00-22
16.00-17
20.00-22
20.00-22
20.00-22
18.00-20
20.00-22
20.00-22
20.00-22
20.00-22
16.30-18
16.30-18
17.30-19
18.30-20
18.30-20
20.00-22
20.00-22
20.00-22

«30
.00
.00
<30
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
=15
.30
.00
.00
.00
.00
.00
.00

i R o o
Ol — — OY

Hobby-Mixed

Freizeit
Grufty

- TS @EE e O T T T )
- BN PLOCTWOT—PWWMN

Halle

Okenhalle

Nordwest
Nordwest
Adenauer
Nordwest
Nordwest
T.-Heuss
Waldbach
Nordwest
Nordwest
Nordwest
Nordwest
Nordwest
Nordwest

Kreishalle

Oken
Oken
Nordwest
Nordwest
Nordwest

Trainer
R.Herzog
F.Scheuer
T.Lottermoser
H.Schmid
P.Buchta
M.Mau
Th.Kirchner
A.Strelow

B.Lottermoser 3

T.Vogt
G.Rudolf |
T.Lottermoser |
M.Hahn

Yot
H.Schmid
B.Lottermoser
M.Hahn

M.Hahn
G.Rudolf
F.Scheuer




Jugendtraining im V C 0

Tag
Montag

Dienstag
Mittwoch

Freitag

leit

16.00-17.30
16.00-17.30
16.00-17.30
15.00-16.30
15.00-16.30
15.30-17.00
16.00-17.30
16.00-17.30
16.30-18.00

Alter

Mddchen 74/75

Madchen 77
Jungen 77/
Anfénger
Minis

Mddchen 76/

Jungen 77/
Jungen 73/
Hobby

Halle

Kreishalle
Kreishalle
Kreishalle
Nordwest

Fessenbach
Schiller

Kreishalle
Kreishalle
Kreishalle

Trainer

A.Schdffner
M.Heitzmann
T.Vogt
F.Scheuer
H.Schmid
J.Schmid
T.Vogt
Hahn/Hug
R.Herzog



IMPRESSUM

5. Saisonheft des VC Offenburgs e. V.
2Ur,. Salson 1989/90

Auflage 1000 Stiick
Lusammenstellung: Helmut Schmid
i Sitkora Sofortdruck

Wir dankep allen Inserenten fir ihre Unterstitzung |
des Volleyballsports iIn Offenburg



